中共北京工业职业技术学院委员会统战部

北工职院统字〔2016〕2号
           ★

关于开展党外人士推荐和登记工作的通知

各党总支、直属党支部：
为深入贯彻落实中央统战工作会议、第二次全国高校统战工作会议精神和《中国共产党统一战线工作条例（试行）》，以及中共北京工业职业技术学院委员会《关于加强新形势下党外代表人士队伍建设的实施意见》（北工职院党字〔2012〕47号），进一步加强和规范我校党外人士工作，校党委决定组织开展党外人士推荐和登记工作，现将有关事宜通知如下：
一、目的和意义
党外人士是我国政治生活中的一支重要力量，它是指中国共产党以外的各民主党派、无党派人士中对社会做出积极贡献和有一定社会影响的人士，其主体是知识分子。做好党外人士的推荐和登记工作，有利于扩大中国共产党领导的多党合作和政治协商制度的影响，有利于党外人士的培养、选拔和使用，有利于增强党外人士的责任意识和参与意识，提高参政议政、民主监督和政治协商的积极性。
二、推荐范围和标准
1.推荐范围
学校教职工中的民主党派、无党派人士、少数民族代表人士等。
（1）市、区人大代表、政协委员中的党外人士；
（2）在本专业领域具有一定造诣和特长并且具有副高级以上职称的无党派人士；
（3）中层及以上干部中的党外人士；
（4）民主党派各级组织领导班子成员；
（5）全国、市、区级有关社会团体、社会组织中担任一定职务并发挥较大作用的党外人士。
2.基本标准
政治坚定：坚持中国共产党的领导，政治品质和道德品行好，思想上同心同德、目标上同心同向、行动上同心同行，坚定不移走中国特色社会主义道路。
业绩突出：在教学、科研和管理工作中造诣较深、贡献较大，有一定的组织领导、参政议政和参与学校民主管理的能力，社会联系比较广泛，具有一定社会影响和代表性。一般应具有高级专业技术职务。
群众认可：在全校教职工和学生中有较高威信、影响力和良好的社会形象，能够发挥引领带动作用。
三、推荐程序
1.调查摸底。开阔选人视野，深挖人才资源，全面调查了解本总支党外人士情况，建立党外人士档案，实行信息化管理。
2.推荐上报。校党委研究确定党外代表人士名单，每个总支推荐1-3名副高级以上无党派人士、2-4名党外优秀中青年，并填写相关表格（见附件1、2、3）加盖党总支公章，并于4月20日下班之前将纸质版报送党委统战部，电子版发送到zzb@bgy.org.cn。
3.考察评价。党委统战部将会全面考察了解拟推荐人选的政治表现、思想状况、履行职责和廉洁自律等情况。
4.研究确定。在全面考察评价的基础上，确定党外人士建议人选后，经校党委常委会最终研究确定。

附件1：无党派人士推荐表
附件2：党外优秀中青年推荐表
附件3：党外人士推荐汇总表
[bookmark: _GoBack]

中共北京工业职业技术学院委员会统战部    2016年4月14日印发

- 4 -

- 3 -